
مجوز کارگزاری های 
متخلف از مقررات 

سازمان لغو می شود
ران  کارگزا مور  ا ره  ادا رئیس 
سازمان بورس گفت: تجربه سال 
۱۳۹۹ باعث شد تا سازمان در 
سیاستگذاری ها بیشتر به بخش 
تکنولوژی توجه کند. اکنون مطابق 
این موضوع، دستورالعمل صدور 
مجوز تأسیس و فعالیت کارگزاری 
تدوین شده است. تاکنون بیش 
از ۵۰ درخواست دریافت شد که 
۱۷ درخواست با موافقت اصولی و 
تعدادی هم با صدور مجوز تأسیس 
همراه شدند. نوید خالقی افزود: 
همچنین در این میان تعدادی از 
شرکت های کارگزاری نیز وارد فاز 

عملیاتی شدند.
به گزارش سنا، این مقام مسئول 
تصریح کرد: مطابق دستورالعمل، 
الزاماتی هم برای کارگزاران فعلی 
وجود دارد که بایستی رعایت شود. 
در صورت عدم رعایت الزامات، 
طبعاً مطابق دستورالعمل برخورد 
خواهد شد. خالقی تأکید کرد: در 
بهمن ماه سال گذشته بعد از ۱۵ 
سال مجوز یک شرکت کارگزاری 
هر چند مرسوم نبود اما لغو 
شد. این شروع کار است. برای 
کارگزاری هایی که مقررات و الزامات 
سازمان بورس را رعایت نکنند، 
برنامه هایی )در نهایت لغو مجوز( 

خواهیم داشت.
وی با اشاره به اینکه ابعاد مختلفی 
مورد  جدید  دستورالعمل  در 
توجه قرار گرفته است، عنوان 
کرد: درآمد و سود شرکت های 
کارگزاری ارتباط مستقیم با ارزش 
معامات و حجم معامات دارد. 
زمانی که معیارهای فوق افزایش 
پیدا می کنند، طبعاً درآمد و سود 
کارگزاران بیشتر می شود. به دلیل 
وجود  خاصی  مقررات  اینکه 
 DPS نداشت؛ این سودها در قالب

از صنعت خارج می شد.
رئیس اداره امور کارگزاران سازمان 
بورس اذعان داشت: مطابق این 
دستورالعمل، سرمایه کارگزاری ها 
از ۱۰ تا ۱۵ میلیارد تومان گذشته و 
اکنون به حداقل یک صد میلیارد 

تومان رسیده است.
بنابراین، شرکت های کارگزاری 
DPS هایی که در  ملزم شدند 
گذشته خارج کردند، حال وارد 
صنعت کنند. )حتی از بازارهایی 

نظیر مسکن و خودرو(
وی گفت: در ۲ سال اخیر میانگین 
سرمایه شرکت های کارگزاری ۵ 
برابر شده که انتظار می رود تا 
پایان سال  جاری این روند افزایشی 
تداوم پیدا کند تا در ادامه بتوان 
میانگین سرمایه کارگزاری ها را بین 
۱۵۰ تا ۲۰۰ میلیارد تومان داشته 
باشیم. به گفته خالقی، در حال 
حاضر صورت های مالی کارگزاری ها 
در کدال منتشر می شود. بررسی ها 
نشان می دهد، میزان خروج وجه 
اکنون خیلی کمتر شده است. 
همچنین در سال های ۹۸ و ۹۹ 
درآمد شرکت های کارگزاری رشد 
چشمگیری داشت اما این سیاست 
باعث شد خروج پولی که مد 
نظر بود، دیگر صورت نگیرد. در 
واقع باید بتوان از خروج پول 
کرد. وی خاطرنشان  ممانعت 
کرد: یکسری مقررات دیگری در 
خصوص صندوق توسعه و تثبیت 
بازار سرمایه وجود دارد و هدف از 
تشکیل این صندوق ها، تقویت 
بنیه شرکت های کارگزاری و در 

نهایت بازار سرمایه است.

خبر

  

شاخص های بازار سهام هفته گذشته 
را در یک روند نزولی سپری کردند 
حمایتی  محدوده های  کف  تا  و 
سرنوشت ساز خود کاهش ارتفاع 
دادند. براین اساس، شاخص کل 
بورس که معامات هفته گذشته را در 
محدوده ۲.۲۳ میلیون واحد آغاز کرده 
بود، با ثبت پنج روز کاهشی متوالی، 
حدود ۱۳۱ هزار واحد از ارتفاع خود را از 
دست داد و هفته را در عدد ۲ میلیون و 

۷۱ هزار واحد به پایان رساند.
به این ترتیب با افت ۵.۹6 درصدی 
که برای شاخص کل بورس در پایان 
معامات هفته گذشته به ثبت رسید، 
این شاخص بار دیگر به محدوده 
بالاترین ارتفاع ثبت شده در مردادماه 
۱۳۹۹ بازگشت. از نظر کارشناسان، 
محدوده ای که شاخص کل بورس در 

آن قرار دارد، به عنوان یک محدوده 
حمایتی مهم شناخته می شود که با 
توجه به حفظ سطح ارزندگی بسیاری 
از سهام موجود در بازار، انتظار می رود 
تقاضای سهام از این محدوده افزایش 
یابد و سهامداران عرضه خود را به 

میزان قابل توجهی کاهش دهند.
این موضوع در مورد شاخص کل 
فرابورس نیز صادق است و شاخص 
کل این بازار نیز پس از افت یک هزار 
و 4۳4 واحدی )کاهش ۵ درصدی( 
که در هفته گذشته به ثبت رساند، 
به عدد ۲۷ هزار واحد رسید که 
به عنوان یک محدوده حمایتی برای 

آن شناخته می شود.

تنور معاملات گرم شد
بررسی آمار نشان می دهد بازگشت 
شاخص های بورس و فرابورس به این 
محدوده ها با افزایش حجم و ارزش 

معامات همراه بوده است.
به این ترتیب میانگین ارزش معامات 
خرد بازار برای هفته سوم تیر ماه به 
عدد ۷۲4۰ میلیارد تومان رسیده است 

که در مقایسه با میانگین هفته قبل 
از آن در حدود ۳۱۵ میلیارد تومان 

افزایش داشته است.
افزایش ارزش معامات یکی از مواردی 
است که می تواند شروع تغییر روند 
شاخص ها و یا افزایش میزان تقاضای 
سهام در روزهای آتی را نشان دهد. 
با این حال در هفته گذشته شاهد 
آن بودیم که افزایش حجم معامات 
بیشتر به نفع خروج پول حقیقی از 
معامات سهام عمل کرد و در مجموع 
۵ روز معاماتی گذشته، سهامداران 
حقیقی مالکیت سهامی به ارزش 
حدود ۳ هزار و 6۰۰ میلیارد تومان را 
به سهامداران حقوقی واگذار کرده 
و اصطاحاً پول خود را از معامات 

ج کرده اند. سهام خار
ی  ق ها و صند ر  د ند  و ر ین  ا
سرمایه گذاری با درآمد ثابت نیز 
وجود داشت و حقیقی ها در مجموع 
حدود ۲۷۰ میلیارد تومان از واحدهای 
این صندوق ها را فروخته و از بازار 

ج شده اند. خار
با توجه به این آمار، می توان نتیجه 

گرفت که در معامات هفته گذشته 
سهامداران حقیقی در طرف عرضه 
و سهامداران حقوقی در طرف تقاضا 
قرار داشته اند. این موضوع تا حدودی 
به نزدیکی تاریخ مجامع شرکت های 
بزرگ بازار مربوط می شود. در واقع 
با فرارسیدن تاریخ مجامع سالانه 
شرکت های بزرگ بازار، بسیاری از 
بازار ترجیح  سهامداران حقیقی 
می دهند در زمان برگزاری مجامع، 
سهام شرکت ها را واگذار کنند و بعد 
از برگزاری مجامع دوباره برای خرید 
سهام اقدام کنند. سهامداران حقوقی 
نیز به دلیل ماهیت فعالیت های آنها 
ترجیح می دهند در زمان برگزاری 
مجامع، میزان بیشتری از سهام 
شرکت ها را در اختیار داشته باشند 
و برای تصمیم گیری در مورد برخی 
عناوین شرکت، از حق رأی بیشتری 

برخوردار باشند.

142 نماد افزایش قیمت داشت
هفته  معامات  جزئیات  بررسی 
گذشته بازار سهام ایران نشان 

می دهد، از 6۹۵ نماد معامله شده، 
۱4۲ نماد رشد قیمت و ۵۵۳ نماد 
کاهش قیمت داشته اند. به این 
ترتیب می توان گفت در هفته گذشته 
ارزش سهام ۸۰ درصد از نمادهای 
معامله شده در دو بازار بورس و 
فرابورس کاهش یافته و تنها ۲۰ درصد 
از نمادها با افزایش قیمت روبه رو 

شده اند.
آمار نشان می دهد، از بین نمادهای 
افزایشی، ۹4 نماد بیشن صفت تا 
۵ درصد و 4۸ نماد بیش از ۵ درصد 

افزایش قیمت داشته اند.
از مجموع نمادهای کاهشی نیز ۱66 
نماد تا ۵ درصد و ۳۸۷ نماد بیش 
از ۵ درصد کاهش قیمت به ثبت 

رسانده اند.
در هفته گذشته به ور میانگین ۹۸ 
نماد در صف فروش و 6۹ نماد در صف 

خرید قرار گرفت.
بین صنایع موجود در بازار نیز سه 
گروه سایر مواد معدنی، چاپ و نشر 
بنادر کشتیرانی تنها گروه های  و 
معاماتی بودند که افزایش ارزش 
داشتند و شاخص های ارزشی سایر 
گروه های معاماتی کاهش یافت.

 
نیم نگاه سهامداران به تغییرات 

قیمت های جهانی
بازار سهام ایران به علت سهم بالای 
شرکت های تولیدکننده محصولات 
معدنی، نفتی و فلزاتی در بازدهی و 
سودسازی کل بازار، به عنوان یک بازار 

کامودیتی محور شناخته می شود.
از طرفی به دلیل اینکه قیمت بسیاری 
از محصولات صادراتی با ضربی از 
قیمت های جهانی و نرخ ارز محاسبه 
ز  ا ی  ر بسیا ی  ها مد آ ر د  ، می شود
شرکت های بزرگ فعال در بازار، به 
تغییرات قیمت های جهانی وابسته 

. ست ا
به همین دلیل، سرمایه گذاران در 
بازارهای سهام ایران، همواره برای 
تصمیم گیری در خصوص سبد دارایی 
خود به تغییرات قیمت های جهانی 

توجه دارند.
بررسی آمار ها نشان می دهد، طی 
یک سال گذشته قیمت جهانی 
محصولات پتروشیمی، پالایشگاهی، 
فلزات اساسی و محصولات معدنی 
در یک روند نزولی قرار گرفته است.
این موضوع در بازارهای داخلی نیز 
منجر به کاهش قیمت ریالی بسیاری 
از محصولات شد. از این رو برخی 
سهامداران با توجه به این آمار، 
به توانایی شرکت ها برای تحقق 
سودهای سال گذشته با تردید نگاه 

. می کنند
با این حال برخی کارشناسان با استناد 
به آمار افزایش میزان فروش صادراتی 
و داخلی شرکت ها طی سه ماهه 
نخست سال جاری بر این عقیده اند 
که شرکت ها می توانند کاهش قیمت 
محصولات خود را از طریق افزایش 

میزان فروش جبران کنند.
 

 شاخص های بازار سهام 
در محدوده حمایتی قرار گرفتند

حقوقی ها متقاضیان اصلی سهام در هفته گذشته بودند

برخی کارشناسان با 
استناد به آمار افزایش 

میزان فروش صادراتی 
و داخلی شرکت ها 

طی سه ماهه نخست 
سال جاری بر این 

عقیده اند که شرکت ها 
می توانند کاهش قیمت 

محصولات خود را از 
طریق افزایش میزان 

فروش جبران کنند

بازار سرمایه8
شنبه  ۲4 تیر  ۱4۰۲  شماره ۳۰

بازار سهام

سعید رشیدی نوبندگانی
روزنامه نگار

 
 
 
 

براساس آمار منتشر شده از طرف بورس کالای 
ایران، مجموع ارزش معامات هفته منتهی به 
۲۲ تیرماه ۱4۰۲ به حدود ۳۹ هزار و 4۸۷ میلیارد 
تومان رسید که در مقایسه با هفته قبل از آن 

رشد ۲6.۵ درصدی را به ثبت رسانده است.
بررسی آمار نشان می دهد، ۹6 درصد ارزش 
معامات مربوط به تالار فیزیکی بوده است.
ارزش معامات بازار فیزیکی بورس کالا در 
هفته گذشته به حدود ۳۷ هزار و ۹۰۰ میلیارد 
تومان رسید که نسبت به هفته گذشته رشد 

۲۹ درصدی داشته است.
از نظر حجمی نیز، مجموع حجم معامات 
تالار فیزیکی بورس کالا در هفته گذشته به 
حدود ۳ میلیون و ۵۵۸ هزار تن رسید که این 

عنوان نیز با رشد 44 درصدی نسبت به هفته 
قبل روبه رو شده است.

در میان تالارهای بازار فیزیکی، تالار محصولات 
پتروشیمی و فرآورده های نفتی با افت ارزش 
معامات روبه رو شده و ارزش معامات تالار 
صنعتی بیش از 44 درصد رشد داشته است.

در هفته گذشته ارزش معامات بازار آتی 
حدود ۲۳ درصد و بازار مالی حدود ۱۱ درصد 

کاهش داشت.
 

فلزاتی ها در صدر برترین های بازار فیزیکی
آمار معامات بازارفیزیکی بورس کالا نشان 
می دهد، شرکت های فلزاتی در این هفته 
همچنان صدرنشین معامات )از نظر ارزشی( 

بوده اند.
براین اساس، ملی صنایع مس ایران با ثبت 
معامله ۱۵ هزار و ۳۲۵ تن مس کاتد، مس 
کم عیار، مس مفتول، سولفور مولیبدن، 

کنسانتره فلزات گران بها و اکسید مولیبدن 
به ارزش بیش از ۵ هزار و ۹6۹ میلیارد تومان 
در رتبه نخست ایستاد. سنگ آهن گهر زمین 
با فروش 4۰۰ هزار تن گندله و کنسانتره سنگ 
آهن به ارزش بیش از یک هزار و ۷۵6 میلیارد 
تومان، دوم شد. فولاد مبارکه اصفهان با 
فروش ۳6 هزار و ۲۸۰ تن تختال، ورق رنگی 
و ورق گالوانیزه به ارزش ۹۰۸ میلیارد تومان، 
سوم شد. پالایش نفت اصفهان با ثبت 
معامله ۵6 هزار تن وکیوم باتوم و لوب کات 
سبک به ارزش ۷۵۹ میلیارد تومان در رتبه 

چهارم ایستاد.
پالایش نفت بندرعباس با ثبت معامله ۵۰ هزار 
تن وکیوم باتوم به ارزش بیش از 6۹۵ میلیارد 
تومان پنجم شد. شرکت معدنی و صنعتی 
چادرملو ۱۳۰ هزار تن کنسانتره سنگ آهن و 
شمش بلوم را به ارزش بیش از 64۰ میلیارد 

تومان فروخت و ششم شد.

پتروشیمی تندگویان با فروش ۱۳ هزار و 4۳۸ 
تن پلی اتیلن ترفتالات نساجی و بطری و نخ 
پلی استر در گریدهای مختلف به ارزش بیش 
از 6۱۲ میلیارد تومان هفتم شد. مجتمع 
فولاد خراسان با ثبت معامله ۳۰ هزار و ۱6 
تن میلگرد و آهن اسفنجی ارزش ۵۷6 میلیارد 

تومان، هشتم شد.

پتروشیمی بندر امام با فروش ۱۲ هزار و ۵۱۹ 
تن پلی وینیل کلراید، پلی اتیلن سنگین و 
سبک، زایلین استایرن بوتادین و بنزن به 
ارزش بیش از 4۱۱ میلیارد تومان در رتبه نهم 
ایستاد. صنعت قیر پارسیان انرژی نیز با ثبت 
معامله ۳۰ هزار تن قیر و ثبت ارزش بیش از 

۳۷۸ میلیارد تومان دهم شد.

رشد 26 درصدی ارزش معاملات هفتگی بورس کالا
حجم معاملات بازار فیزیکی 44 درصد افزایش یافت / ارزش معاملات بازارآتی و بازارمالی سقوط کرد

بورس کالا

ارزش معاملات بازارهای بورس کالای ایران – میلیارد تومان
تغییراتهفته منتهی به ۱۹ تیر ۱4۰۲ هفته منتهی به ۲۲ تیر ۱4۰۲ نام بازار 
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۳۳%۰.۱۵ ۰.۲ بازار اختیار معامله 
۱۱.۵%-۱۲۱4 ۱۰۷۵ بازار مالی 

26.5%31197 39478 جمع 

ارزش معاملات تالار های مختلف بازار فیزیکی بورس کالای ایران – میلیارد تومان
تغییراتهفته منتهی به ۱۹ تیر ۱4۰۲ هفته منتهی به ۲۲ تیر ۱4۰۲ نام تالار 
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44%۱۸۹۸۸ ۲۷۳۷۸ صنعتی 
۱۱%۱۵ ۱6.۷ کشاورزی 
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